附件1:黑龙江省气象局标准执行清单（2025版）
（更新日期：2025.08.4）
Part 1. 国家标准
（共242项，其中暂未执行13项，“——”代表暂未执行）
序号 标准号 标准名称 实施日期 领域 牵头机构
1 GB/T 19117—2017 酸雨观测规范 2017.12.01 气象仪器与观测方法 观测与网络处
2 GB/T 19201—2006 热带气旋等级 2006.06.15 气象防灾减灾 科技与预报处
3 GB/T 19202—2017 热带气旋命名 2018.07.01 气象防灾减灾 科技与预报处

201 GB/T 40246—2021 气象防灾减灾示范社区建设导则 2021.12.01 气象防灾减灾 应急与减灾处
202 GB/T 40250—2021 城市景观照明设施防雷技术规范 2021.09.01 雷电灾害防御 政策法规处
203 GB/T 40308—2021 气象仪器型号与命名方法 2022.03.01 气象仪器与观测方法 观测与网络处
204 GB/T 42072—2022 气候宜居指数 2023.02.01 气候与气候变化 科技与预报处
205 GB/T 42073—2022 气候风险指数 干旱 2023.02.01 气候与气候变化 科技与预报处
206 GB/T 42074—2022 气候季节划分 2023.02.01 气候与气候变化 科技与预报处
207 GB/T 42075—2022 区域性暴雨过程评估方法 2023.02.01 气候与气候变化 科技与预报处
208 GB/T 42189—2022 卫星遥感监测技术导则　火情 2023.04.01 卫星气象与空间天气 观测与网络处
209 GB/T 42190—2022 卫星遥感监测技术导则　霾 2023.04.01 卫星气象与空间天气 观测与网络处
210 GB/T 42477—2023 光伏电站气象观测及资料审核、订正技
术规范
2023.07.01 气候与气候变化 科技与预报处
211 GB/T 42766—2023 光伏发电太阳能资源评估规范 2023.05.23 气候与气候变化 科技与预报处
212 GB/T 42877—2023 气象数据服务接口规范 2023.12.01 气象基本信息 观测与网络处
213 GB/T 42878—2023 人工影响天气 地面作业空域申请和使用
要求
2023.12.01 人工影响天气 应急与减灾处
214 GB/T 42960—2023 生态保护红线划定与评估中气象因子计
算方法
2023.12.01 农业气象 应急与减灾处
215 GB/T 42961—2023 植被生态质量的气候变化影响评价方法 2023.12.01 农业气象 应急与减灾处
216 GB/T 42989—2023 人工影响天气术语 2024.01.01 人工影响天气 应急与减灾处
217 GB/T 43237—2023 公众气象灾害防御行为指南 台风 2023.09.07 气象防灾减灾 应急与减灾处
218 GB/T 43238—2023 中国遥感卫星辐射校正场外场试验要求
通则
2024.01.01 气候与气候变化 科技与预报处
219 GB/T 43622—2023 气象观测资料汇交元数据 2024.04.01 气象仪器与观测方法 观测与网络处
220 GB/T 44065—2024 百叶箱 2024.12.01 气象仪器与观测方法 观测与网络处
221 GB/T 44066—2024 自动气象站 2024.12.01 气象仪器与观测方法 观测与网络处
222 GB/T 44110—2024 卫星导航定位探空系统　地面接收机 2024.05.28 卫星气象与空间天气 观测与网络处
223 GB/T 44159—2024
气象探测环境保护规范　气象卫星地面
站
2024.10.01 气象仪器与观测方法 观测与网络处
224 GB/T 44213—2024 天气预报检验　强对流天气 2025.02.01
225 GB/T 44395—2024 激光雷达测风数据可靠性评价技术规范 2024.12.01 气象仪器与观测方法 观测与网络处
226 GB/T 44448—2024 低速风洞性能测试规范 2024.09.29 气象仪器与观测方法 观测与网络处
227 GB/T 44451—2024 卫星导航定位探空系统　探空仪 2024.09.29 卫星气象与空间天气 观测与网络处
228 GB/T 44709—2024 旅游景区雷电灾害防御技术规范 2025.05.01 雷电灾害防御 政策法规处
229 GB/T 44878—2024 冻土观测 频域反射法 2025.03.01 气象仪器与观测方法 观测与网络处
230 GB/T 44950—2024 海雾预警等级 2025.03.01 气象防灾减灾 应急与减灾处
231 GB/T 44952—2024 地面电场监测技术要求 2025.03.01 雷电灾害防御 政策法规处
232 GB/T 44953—2024 雷电灾害调查技术规范 2025.03.01 雷电灾害防御 政策法规处
233 GB/T 44954—2024 山岳地区雷电灾害防御技术规范 2025.03.01 雷电灾害防御 政策法规处
234 GB/T 44955—2024 气候预测检验 厄尔尼诺/拉尼娜 2025.03.01 气候与气候变化 科技与预报处
235 GB/T 44956—2024 天气预报检验 降水和温度 2025.03.01 气象防灾减灾 应急与减灾处
236 GB/T 44957—2024 人工影响天气作业点防雷技术规范 2025.03.01 人工影响天气 应急与减灾处
237 GB/T 44961—2024 大型活动气象服务指南 人工影响天气 2024.11.28 人工影响天气 应急与减灾处
238 GB/T 45062—2024 气象卫星红外通道交叉定标指南 2024.12.31 卫星气象与空间天气 观测与网络处
239 GB/T 45423—2025 气象数据元　总则 2025.06.01 气象基本信息 观测与网络处
240 GB/T 45424—2025 卫星遥感监测技术导则　蓝藻水华 2025.06.01 卫星气象与空间天气 观测与网络处
241 GB/T 45425—2025 雾的预警等级 2025.06.01 气象防灾减灾 应急与减灾处
242 GB/T 45427—2025 光热电站太阳能资源评估规范 2025.06.01 气候与气候变化 科技与预报处
Part 2. 行业标准
（共681项，其中暂未执行48项，“——”代表暂未执行）
序号 标准号 标准名称 实施日期 领域 牵头机构
1 QX/T 2—2016 新一代天气雷达站防雷技术规范 2016.09.29 雷电灾害防御 政策法规处
2 QX/T 10.1—2018 电涌保护器  第1部分：性能要求和试验
方法
2018.11.30 雷电灾害防御 政策法规处
3 QX/T 10.2—2018 电涌保护器  第2部分：在低压电器系统
中的选择和使用原则
2018.11.30 雷电灾害防御 政策法规处
4 QX/T 10.3—2019 电涌保护器  第3部分：在电子系统信号
网络中的选择和使用原则
2019.12.26 雷电灾害防御 政策法规处
5 QX/T 11—2002 HM4型电动通风干湿表 2003.02.11 气象仪器与观测方法 观测与网络处
6 QX/T 12—2002 TB1—1型冻土器 2003.02.11 气象仪器与观测方法 观测与网络处
7 QX/T 14—2002 EY3—2A型/EY3—2B型电子微风仪 2003.02.11 气象仪器与观测方法 观测与网络处
8 QX/T 15—2002 YE1—1型气压检定箱 2003.02.11 气象仪器与观测方法 观测与网络处
9 QX/T 16—2020 DJM10型湿度检定箱 2020.11.05 气象仪器与观测方法 观测与网络处
10 QX/T 17—2019 37mm高炮增雨防雹作业安全技术规范 2019.12.26 人工影响天气 应急与减灾处